
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 035/2017
Data de Assinatura do Aditivo: 25.02.2022
Vigência do Aditivo: 02.03.2022 a 01.03.2023
Objeto do Aditivo:  Prorrogação de vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Art.37, XXI da CF e Art. 57, inciso II da Lei 
nº 8.666/93.
Valor Global estimado de Até: R$-1.631.528,56 (Um milhão, seiscentos e 
trinta e um mil, quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos)
Contratada: M. I. MONTREAL INFORMÁTICA S/A
Endereço: Av. Professor Magalhães Penido, nº 77 – Bairro: Aeroporto
CEP:  31270-383                 Belo Horizonte/MG
Diretor Responsável: Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 776683

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
 

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR ESTIMADO VALOR COTADO

01
Renovação de Manutenção e 
Suporte para Licenças Perpé-

tuas do Cherwell ITSM

MASTER SUPPORT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP

 
R$ 106.727,05 R$ 105.840,00

02

Locação de Novas Licenças 
Cherwell

ITSM com Suporte
 

MASTER SUPPORT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP
R$ 624.709,80 R$ 621.010,00

03
Operacionalização da Central 

de Serviços de TI
 

MASTER SUPPORT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP
R$ 1.093.323,75 R$ 1.072.000,00

04
Operacionalização do Monito-

ramento de TI
 

MASTER SUPPORT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP
R$ 1.874.212,70 R$ 1.837.000,00

05
Serviços de Suporte Espe-

cializado
 

MASTER SUPPORT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP
R$ 1.789.104,02 R$ 1.752.000,00

06
Serviços de Supervisão dos 

Serviços (Preposto)
 

MASTER SUPPORT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP
R$ 450.045,00 R$ 442.559,04 

TOTAL   R$ 5.938.122,32 R$ 5.830.409,04
 
Raimundo M. M. Ramos
Presidente da CPL

Protocolo: 777206

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021
O BANPARÁ S/A comunica que a licitação em epígrafe teve seu proces-
so licitatório REVOGADO, por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente devidamente comprovado nos autos do processo nº 
0857/2021 – SUROP/GESEI.
Assegura-se, aos interessados, o direito de recorrer desta decisão, no pra-
zo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, na forma do art.72, 
item 9, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
A comissão.

Protocolo: 777209

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 312 DE 22 DE MARÇO DE 2022 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 027/2022 da CPS II/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do Art. 
199 da Lei 810/94, nomeando para compor a Comissão Especial os ser-
vidores: Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1, Débora Keila 
Nascimento de Almeida, matrícula nº 54182991-2 e Ivanete Souza de Al-
meida, matrícula nº 5723437-1, para sob a presidência da primeira, apurar 
os fatos a que se refere o Processo nº 2019/421628;
II - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;

III - A Comissão Especial deverá concluir os trabalhos com a apresentação 
do Relatório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de março de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 777014

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 009 DE 08 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/1073799.
RESOLVE:                                                                                 
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor BRUNO DE FREITAS 
TURIEL, matrícula nº. 55587796/1, cargo de Medico, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
055/14.10.2021, publicada no DOE nº 34.749/27.10.2021, correspondente 
ao Triênio de 19.03.2013 a 18.03.2016, no período de 02.05.2022 a 
31.05.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 010 DE 08 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2021/1073799.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor BRUNO DE FREITAS TURIEL, matrícula nº. 55587796/1, cargo de Me-
dico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional 
de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
19.03.2016 a 18.03.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.07.2022 A 30.07.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 336 DE 18 DE MARÇO DE 2022- DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1426272.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA LIDUINA MEIRELES MARQUES, matrícula nº. 5089310/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada na Divisão de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.07.2004 
a 02.07.2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.05.2022 a 31.05.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 351 DE 23 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/128169.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SIMONE ALDENORA DOS ANJOS COSTA, matrícula nº. 191426/3, 
Assistente Social, lotada no Gabinete do Secretário, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.10.2014 a 15.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.05.2022 a 10.07.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 776757


